Im Geschäftsjahr wurden folgende Beträge erfolgswirksam erfasst:

(in TEUR) 2019

Zinserträge aus Unterleasingverhältnissen 20

Abschreibungsaufwand für die Nutzungsrechte –3.414

Zinsaufwendungen für Leasingverbindlichkeiten –622

Aufwand für kurzfristige Leasingverhältnisse –777

Aufwand für geringwertige Leasing-Vermögenswerte –110

Variable Leasingzahlungen –266

Erfolgswirksam erfasster Gesamtbetrag –5.169

Zur Darstellung der Leasingverhältnisse in der Konzernkapitalflussrechnung verweisen wir

auf V. Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung. Die Zahlungsmittelabflüsse für Leasingver-

hältnisse sind im Cashflow aus Finanzierungstätigkeit enthalten und belaufen sich im Be-

richtsjahr auf 4.340 TEUR.

In den nachfolgenden Tabellen wird für jeden einzelnen betroffenen Abschlussposten der

Anpassungsbetrag dargestellt, der sich zum 31. Dezember 2019 und für das Geschäftsjahr

vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 aus der Anwendung von IFRS 16 im Vergleich

zum vormals geltenden IAS 17 und den dazugehörigen Interpretationen ergibt.

108

MANZ AG
Geschäftsbericht 2019

Auswirkungen in der Bilanz

(in TEUR)
IFRS 16

31.12.2019
IAS 17

31.12.2019 Veränderung

Langfristige Vermögenswerte

   Sachanlagen 44.006 29.040 14.966

Eigenkapital 132.411 132.694 –283

Langfristige Schulden

   Langfristige Finanzverbindlichkeiten
   aus Leasing

12.268 0 12.268

Kurzfristige Schulden

   Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
   aus Leasing

3.329 0 3.329

   Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 14.803 15.151 –348

Auf die sich zum Zeitpunkt des erstmaligen Ansatzes der Nutzungsrechte und Leasingver-

bindlichkeiten ergebenden temporären Differenzen zum Steuerwert verzichtet Manz auf die

Erfassung latenter Steuern.

Auswirkungen in der Gewinn- und Verlustrechnung

(in TEUR)
IFRS 16

31.12.2019
IAS 17

31.12.2019 Veränderung

Sonstige betriebliche Aufwendungen 36.421 40.761 –4.340

EBITDA 9.213 4.873 4.340

Abschreibungen 16.838 13.425 3.413

Operatives Ergebnis (EBIT) –7.625 –8.552 927

Finanzaufwendungen 2.397 1.775 622

Ergebnis vor Steuern (EBT) –9.928 –10.232 304

Ergebnis je Aktie in EUR –1,43 –1,47 0,04

Auswirkungen in der Kapitalflussrechnung

(in TEUR)
IFRS 16

31.12.2019
IAS 17

31.12.2019

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –24.101 –28.441

Cashflow aus Investitionstätigkeit 6.343 6.343

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 10.262 14.602

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

109

MANZ AG
Geschäftsbericht 2019

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

Auswirkungen auf die Werthaltigkeitstests der Geschäfts- oder Firmenwerte sowie

Markenrechte

Die Anwendung des IFRS 16 Leasingverhältnisse führt zu einer Erhöhung der Buchwerte

der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten um insgesamt 9 %. Demgegenüber steht eine